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S. P E T E R S B U R G  VS. d. и lutego* 
Artyileryi GL . Kapce wic» wybaczony iest 
Generałem deżurnym przy woiennym Ministrze. 
Szef Archangelhorodzkiego półku garnizonowego 
GM. Selechow umieszczony w armii Półkownik 
Gorgoli będzie przy Ministrze woiennym lędowey 
potęgi. Fligel Adiutant J. J. Mości podpółko. 
wnik X Galicin został Kammeriunkrem. półko- 
wnik Manacbtin kommendantem Moskiewskiego 
półku muszkietyerów, Pułkownik Burdukow Ma* 
łorossyiskiego kiryssyerów. Podpółkownik X. Na­
zarety Tiraspolskiego dragonii. Półkownik Wo- 
łos tow Omskiego garnizonu, Półkownik Jakow- 
lew uwalnia się od służby dla ran odniesionych 
z mundurem i pensyą całey gaży, GM. Buligin 
będzie kommendantem Sibirskiey brygady artyl- 
leryi i garnizonów tamże będących* GM. La za* 
rew kommendantem 19 i 20 brygad artyileryi. 
Półkownik Bielski Szefem Tiraspolskiego półku dra* 
gomi. Półkownik Stał Szefem Niżehorodzkiego 
dragonii. GL. Glassenap umieszczony w armii. 
Półkownik Szkapski Szefem Staroskolskiego mu­
szkietyerów. PółkownikjZwarikin Szefem S/irwań* 
skiego muszkietyerów. GM. Ltwrow umiesz- 
czony w armii. Pułkownik Kornilow Szefem 28 
półku strzelców. Członek wojennego Collegium 
GL. Szuwałow uwalnia się od służby z mundurem. 
( V]. Strogonow umieszczony w półku łeibgwar*- 
dyl Jzmayłowskiey Preobrażeńskiey Półkownik 
Czychaczow przeydzie do służby cywilney z ran­
gą konsyliarza stanu. Artyileryi GM. Aprielew 
będzie przy woiennym Ministrze. 2 korpusu ka­
detów GM. Troszczyński uwalnia się od służby. 
GL. Glassenap będzie Inspektorem dywizyi Sibir 
skiey. Półkownik Sawoniew kommendantem 3 
pólku strzelców. Zmarły GM. Miczurin Szef O 
łoneckiego muszkietyerów wymazuje się z rang 
listy. Szef Penżeriskiego muszkietyerów GM. Ada- 
durów uwolniony od służby z mundurem. W
nadgrodę zasług aktualnego stanu konsyliarza WoL
fa, matce iego i żonie naznacza się pensyi doży- 
wotniey p° 500 rlJbli, synowi i córce także po 
500. Wdowie taynego konsyliaza Glinki dano 
pensyą półowy gaży iego Senatorskiey.

Do portu Ryskiego w r 1^07 zawinęło 1154 
okrętów kupieckich, między któremi 975 cudzo­
ziemskich, 1 79 Rossyiskicl), wyszło zaś na morze 
z tamtąd i I 41 statków, to iest 1059 za granicę, 
82 do portów Kossyiskich, Pierwsze ogółem to­
waru przywiozły za 3 miłiiony 191 t. rubli, wy­
prowadzi ły za i i  miliionów 525 t. rubli, An­
glicy wprowadzili »a million 100 t. wywieźli za 
6 miliionów 510 t. Prussacy wprowadzili za 1.7 
t, wywieźli aa 2 mili. 239 t. Szwedzi wprowa­

dzili za 596 t. wywieźli za 922 t* Duńczycy 
wprowadzili za 189 t. wywieźli za 277 t. Por­
tugalczyk o wie wprowadzili ' :o2 t. Wywieźli za
358 t. i t, d.

Z Consfcantinopola wiadomość prżyśzła, że W 
pierwszych dniach stycznia przybył do tey stoli­
cy fligel Adiutant jmperatora Jmci Rossyiskiego 
Paskiewicz przysłany gońcem do Ambassadora 
Fnncuzkiego G. Sebastiani od Feld Marszałka X. 
Prozorowskiego, który kommenderuie woyskami 
nossyiskiefni w Multanach i na Wołoszczyznie. 
Ten Officyer przyniósł wiadomość że Jmperator 
Jmć Rossyiski przez wzajemność za. oswobod/e- 
nie Rossyiskicłi ieńców będących w niewoli Tu- 
reckiey, zkłonił się i iuż dał rozkaż, ażeby wszy­
stkich poddanych Tureckich którzy *t}aydui§ się 
W Rossyi zabrani w niewolę, równym sposobem 
na wolność puszczono. Ta wiadomość dowodzą­
ca wzaiemną skłonność obu Mocarstw do przy­
wrócenia pokoiu, sprawiła w ConstahtinOpoin ra­
dość powszechną. Sułtan Turecki Mustafa 4 oi< u 
zuiąc z tego zdarzenia naywyższe ukontentow, 
i pragnąc dać dowod szczególnym sposobem po, 
ważenia swego Monarsze Hossyiskieinu, ozdobił 
pomienionego wyżey Fligel Adiutanta Paskiewi- 
cza orderem Księżycowym 3 klaśsy.

W  imiennym ukazie danym Senatowi d. \ y  
Stycznia iest Wyrażono, Zabroniwszy ukazami 
d. i i  listopada i d .  14 grudnia r. iSoó wywozić 
za granicę zboże Wszelkiego rodzaiu z Bałtyckich 
i Białomorskich portów, iakdteż na granicy lado 
w ey, osadziliśmy za rzecz przyzwoity za przeło- 
żeniem handlowego Ministra, wyłączyć od tego 
zakazu groch, rozkazując dozwolić wywoź onego 
ze wszystkich portów, gdzie iest powszechna ta- 
ryffa na dawnem osriowaniu.

W I E D  E N d. 14 lutego. Ponieważ ma­
my dziś gruntowną nadzieję używać trwałey spo, 
koyności , rząd Austryacki postanowił zmniey. 
szyć v/ydatek dotąd łożony na ut tzy> na nie woysfę 
licznych, i wszystkie regimenta przyprówad/лс o 
tego stopnia, na iakim być powinny w c o $t 00- 
Jkoiu głębokiego. Pod panowaniem Cesarza Jó­
zefa 2 armia Austryacka głów liczyła 340 t. 
Dziś po utraconych Niderlandzie, Lombardy!, Ti- 
ruiu, dzierżawach Sżwabskich, etc zmnbyszone 
państwo nie liczy pod chorągwiami nad Igo fc. 
żołnierza; lecz i ta leszcze liczba podobno jest 
tylko na etacie. Аѵсу X. Karol przedawać kazał 
konie od artyileryi, bagażów, inne mniey potrze* 
bne. Monarcha całą troskliwość zdaje się obra­
cać ku polepszeniu ekonomiki kraiowey, rozkrze- 
wieniu rolnictwa, wydoskonaleniu i pomnożeniu 
z przemysłem rękodzieł, zaszczepieniu nauk, iu j .
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kolwiek los poddaństwa może osłodzić .
Naczelnik Serwianów Czerny F ^ r z a w s z y  

woyska swoie na granicach Bosnu roz °z
J c i t  d. Belgradu- № « ? .* - •  J" '*
wydarte od pocaątlu wojny n tr „dui.
twierdzy, Sabacz, i Semendryi. Synod-z
Г, wyborem sędziów i drugich urz.dmkow do 

m ist"  całego kraiu, osOby do te ,  
watelskiey powołane ш « 5 natychmia У
mówki stawać na mieyscuwyznaczonem.
wszych dni lutego W całey Serwa nikt oręża
nosi, wyiowszy wojskowych. т ederer

Kommissarze Austryaccy Nugen . ’
Romani, Włoski Paradisi dokonali dzieło rózg  ̂
niczenia nowego państw Cesarza Francuz 
prowincyi Weneckich nad rzekł L.sonzo. 6 
menta nasze rozłożyć kazano t y m  sposo ero. 
by najbliższe były powiatów które im do. a cza. 
ją rekruta, Sala ApoUinowa nie aoo t. zł - У -• 
iak dawniey mówiono , iecz 500 t. uSZ 0 .
G. Mack w twierdzy Joseplistadt iest zam Щ§ y, 
nie wiadomo czyli i iak rychło z więzień У 
nidzie. Do prowincyi Weneckich wkrótce sp - 
dziewane iest przyjście liczney dywizyi Ѵ ф  
Bawarskich. Francuzi w mieście Erfur 
artylleryą dość liczną, znayduie si§ tam 3 t. 
nonierów, 4 t koni.

L O N D Y N  d. 26 stycznia. Nad pow- 
chne mniemanie Ministrowie nie lękaiąc się F  
pozycyi Parlament zwołali, na którego otwarcie 
gdy Król przybyć nie mógł, Kanclerz W. Liaon 
imieniem iego do izb miał rzecz następującą. 
Król swoływ iąc Parów i narodu Reprezentantów 
w okoliczności nayważnieyszey rozumiał, ze w nich 
znayd/ie determinacji i mocne postanowienie ia- 
kie w sercu wlasnem czuie bronienia honoru ko­
rony, dóbr* i praw sprawiedliwych ludu Erytac- 
skiego. Gdy postrzegł ze skutku podpisanych 
na lądzie traktatów, iż Francja wpływ swóy roz­
szerzyła, dowiedział się wkrótce iż nieprzyjaciel 
zamyśla utworzyć związek Mocarstw powszechny, 
dla podbicia sobie naszego kraiu, albo przymuszę- 
nia Króla do haniebnego pokoiu. Na ten koniec 
miał wciągnąć gwałtem do woyny tych, którym 
dotąd pozwalał zachować obojętność lub ą  opia 
cać, i przeciwko różnym Króla dzierżawom ruszyć
potęgę morską całey Europy, mianowicie Portu­
galski i Duńczyków. Powinność niezbędna Je- 
rzemu 3 kazała te fiotty oderwać od związku, 
więc daremnie i długo pracuiąc nad umową z 
dworem Coppenbagskim, przynaglony został prze­
ciwko chęci własnej, dla swego jedynie bezpie­
czeństwa rozkazać Admirałom i wodzom Angiel­
skim, ażeby sił użyli; iakoż z prawdziwą radością 
winszuje Parlamentowi skutku pomyślnego wy- 
prawy niemiłey lecz konieczney.

Postępek nasz z Portugal^ zgadzał się z sposo­
bem myślenia Jerzego 3; dwór Lisboński wiernie 
i rzetelnie nam doniosł o żądaniach iPrancyi za­
mysłach, przez co nabył wieczne prawo do wdzię­
czności 1 zaufania naszego, gdy rząd Angielski zu­
pełnie przekonał, iak rzetelne były ostrzeżenia 
z innych stron przysłane. Chciał nieprzyiaciel

użyć Portugalskiey fiotty za narzędzie 
przeciw nam swoiey; lecz wydarta F rancUZord 
przenosi dziś do nowego świata los i nadzieie na­
rodu nieszczęśliwego. Król błagać będzie Opatrzność 
za to wybawienie, ciesząc się serdecznie, iż dom 
Braganza tak dawno z nami zprzymierzony oca­
lał przecie, i ma nadzieję ugruntowania potęgi 
nowey w Brezylii nad przeszłą większey i świe- 
tnieyszey. ■ Powiodło się jednak nieprzyjaciołom 
w Europie zniechęcić ku nam zprzyiaiące niegdy 
Mocarstwa, których posłowie już odebrali paspor- 
ta do wyjazdu. Nic nie powiemy o Rossyi; Jm« 
perator Jmć ofiarował pośrednictwo swoie do 
ugody, Król przyjęć nie chciał ofiary, bo nie wie­
dział czyli bezstronną będzie, i nie obiawionOie- 
mu na takich zasadach ma traktować. Chęci nie­
przyjaznych dla Anglii Cesarza Austryackiego i 
Króla Pru. iego nawet przyczyny nie dano; po 
odwołaniu ich posłów nie lepiey objaśnieni jeste­
śmy w tey mierze; to zaś pewna że jednemu 1 
drugiemu z tych Monarchów ]erzv 3 nie dał ttay- 
mnieyszey użalania się pobudki; na co, iakotez 
inne okoliczności ważne ud niejakiego czasu za- 
s łe w Europie akł łdamy przed parlamentem do­
wody iasne, iakiemi są korrespondczicye Ministe- 
ryalne i pisma urzędowe.

Z żalem Król oświadc/a , iż przeciw myśli 
iego nie zkończyłi się jeszcze woyria nasza z 
Turkami; zabiegi Anglików nieszczęściem dla Por­
ty Gttomańskiey nieskutecznemi uczynili dotąd 
Francuzi , równie Mustafy 4 nasi nieprzyja­
ciele. Lecz kiedy Napoleon przeszkodził nam 
dokończyć woyny dawniey zaczęte, zapalił nowe, 
z rzetelnśm ukonteutowaniem donosiemy, że Król 
Szwedzki nie dał się odwieść od przymierza na­
szego. Bez wątpienia Parlament za przykładem 
swego Monarchy przekonać się zechce; iak wiel- 
ki obowiązek i dług święty zaciągnoł Angielski 
naród, widząc stałość i wierność Gustawa Adolfa, 
a zat6m .wesprze potężnie Jerzego 3 ażeby mógł 
posiłkować Szwedów, iak honor i dostoynosć 
Brytańnii wymaga. Powinniśmy jeszcze donieść, 
że traktat przyjaźni i handlu zawarty r. igoó mię­
dzy Anglią i Amerykanami nie został wykonany, 
ponieważ Prezydent stanów zjednoczonych po­
twierdzić nie chciał. Król skorą bez przymusu 
czynił ofiarę nadgrodzenia krzywdy wyrządzonej 
fregacie Chesapeak; lecz rząd Amerykański przy 
tern zdarzeniu wskrzeszał pretensye prawu mor­
skiemu Brytannów przeciwne. Tych Anglicy uzna­
wać nigdy nie będziemy, maiąc jeszcze nadzieję 
iż Kongres równie z Królem naszym pragnący za- 
chować przyjacielskie związki, usunie trudności 
zachodzące w rozwiązaniu sporów dzisiejszych.
Francja Brytańskie dzierżawy ogłosiła zamknięte
mi rozciągnąwszy konfiskatę na wszelkie produ- 
kta i towary Angielskie. Król w pierwiastkach 
użył wetowego prawa z umiarkowaniem, lecz gdy 
to nie odpowiadało zamiarom naszym, trzeba luz 
było użyć ostrzejszych środków, na których wy- 
konanie uchwalę Parlament pisać powrnien

Izbie niższej podaiemy rachunek wydatków 
publicznych. Król iest przekonany. Że K ep m * *



tanei wierności! i duchem patryotyćżnym tchną- 
t y  skarb napełnią w miarę gwałtownych potrzeb 
oyczyzny. Z ukontentowaniem donosie my , ze 
chociaż nieprzyiaciel przerywał usilnie handel i 
związki nasze z obcemi narodami, źródła bo. 
gactw Angielskich były tak obfite podziśdzitń, 
iż w dochodach stałych i doczesnych okazał się 
wzrost większy nad przeszłe lata* O gdybyście 
potrafili zebrać summy potrzebne nie przydając 
ludowi pracowitemu i przemyślnemu ciężarów 
.nowych/ Żadna nigdy woyna sprawiedliwszą i 
że tak powiem bardziey narodową nie była nad dzi- 
sieyszą; obronna iest nie zaczepna; Król innego 
zamiaru nie ma iak pokoy bezpieczny i chwale­
bny, iakiego otrzymać nie podobno nie traktując 
na zasadach zupełney równości, Europa, świat 
cały zwrócił oko na ten Parlament; który ieżeli 
w gwałtownem niebezpieczeństwie losow oyczy- 
stych okaże charakter właściwy narodowi Bi у 
tariskiemu, ieżeli śmiało bez twogi chce uderzyć 
na związek przeciw nam zkleiony, Król ma grun­
towną nadzieję przy pomocy Pana Zastępów uy- 
rzeć wkrótce, iak Monarchia iego chwalebnie i 
szczęśliwie dokończy walkę niesłychaną. Bądź­
cie przekonani, że Jerzy 3, którego iedynym in- 
teressem iest dobro poddanych, zachowa w tych 
okolicznościach potrzebną stałość umysłu; nawza­
jem spodziewa się Monarcha, równą stałość, mg* 
drość, gorliwość, przywiązanie, wierność i p omoc 
w Parlamencie znajdować.

Po tey mowie rozłączyły się izby, W których 
natychmiast Ministeryalna strona radziła podzię 
kować tronowi za położoną Wyżey odezwę. Po* 
wstała Oppozycya zarzucając napadoienie Cop- 
penhagi, odrzucone pośrednictwo, przemianę przy­
jaciół w nieprzyjaciół, stratę i upadek zprzynue- 
rzeńców i handlu, co wszystko przypisywała nie­
zdolności Administratorów. Mówili o tóm Addirt- 
gton, Grenwille, Buckingham, Lauderdale, w iz­
bie wyższej; Milton, Whitbread, Petty, Wind- 
ham, Sheiidcin, w niższey; odpowiedzieli Galloway, 
Aberden, H^wkesbury u Parów , Hamilton, Can. 
ning, Регсіѵаі u Reprezentantów, i tak dalece 
usprawiedliwić potrafili rządowe czynności, że 
obie izby bez p.odziału jednomyślnie Uchwaliły 
złożyć podziękowanie Królowi.

Admirał Hoodi G. Beresford przed zajęciem 
Madery Kapitulacyą podpisali z Gubernatorem wy* 
spy Don Antas Mineres, którey iest brzmienie, 
iż oddana będzie Portugallij, gdy wejście do 
Lisbony i wszystkich portów narodu będzie wol­
ne po dawnemu, a Portugallią Francuzom podle­
gać przestanie; broń i ammunicyą wydano An­
glikom, które iakoteż Wszelka własność skarbowa 
do właścicielów dawnych powrócą w onym czasie; 
własność obywatelska, sprawowanie obrządków re- 
ligii, konstytucya krain będzie nietknięta. Mó­
wić nie trzeba iż Madera wytiaie bardzo wiele 
wina wybornego. Angielscy wodzowie 2 tylko 
regimenta na załodze zostawili, resztę woyska i 
eskadrę posłano do Indyi zachodniej, zkąd w po 
trzebie mogą być przeprowadzone do Ameryki 

połnocney. Tamże 2 Portsmouth wychodzi in ­

na eskadra niosąca piesze regimenta g, 23, 34,
Z GL. Prewost Interessa nasze z I?Pfcą oporem 
idą; chociaż Ministrowie nie ztracili ieszćze na* 
dziei zachowania pokoiti, Kongr ś tak czyni, jak­
by woyna nieuchronną była. Poseł Rosę przybył 
do New Yorck, lecz to żadnej odmiany nie przy­
niosło; owszem iak słychać oddaliwszy arbitrów 
po długich sporach i zaciętych rozkazano Prezyden­
towi, ażeby okręta wszystkich narodów znajdu­
jące się w portach Amerykańskich zatrzymane 
były. Co gdyby się nawet nie stało, zawsze u- 
goda iest trudna, ponieważ pretensje obu naro­
dów są przesadzone, od których iednak żaden od­
stąpić nie myśli. Anglicy zakazując Ameryka­
nom zawiiać do Europeyskiech portów spodzie­
wają się tym sposobem do upadku Ostatniego przy­
wieść handel nieprsyiacioł swoich; Amerykanie 
stosując się do przepisów naszych wyłączyliby sie- 
l ie  od związku zyskownego г temiż narodami, a 
co większa musieliby uznać naywyższ§ wladzg 
Brytańmi W\ na morzach.

W Surinam lud czarny niedawno zkleił Spi­
sek na wyrżnięcie Angielskiej załogi i Europej­
czyków; gdy iuż wykohanie mordu blizkie było, 
sami winowajcy rzecz odkryli przed zwierzch­
nością, która nadgtadzaiąć ich postępek naczelni­
kowi Wyż na walącemu winę, darowała medal złoty 
na łańcuhu z napisem wychwalającym tego wier­
ność; 12 innych Murzynów otrzymali szable ho­
norowe i wolność.

Jest wiadomość że Lord ColliugWood żacaoł 
7.9 у  то w  a ć  niektóre z wysp Tureckich bii z h o  cie­
śniny Durdanelskiey położone; to pewniejsza, źe 
Admirał Francuzki La ile mant ztiaiomy Anglikom 
t  wyprawy pomyślnie przedsięwziętej Jat kilka 
temu, opuściwszy Rdchefort, i omyliwszy pilność 
straży nasze у wybiegł nu morze prowadząc 6 okrę­
tów liniowych 2 fregaty. Nie dostrzegł tey 
wycieczki czuły Strachan, miał iednak odebrać 
pewną Wiadomość dokąd ztnierta nieprzyjaciel, i
0 ten) doniósł Admiralicji; chociaż Francuzka 
potęga nie iest dość wielka, żeby grozić mogła 
niebezpieczeństwem J da udyi, wschodnim Indy om i 
zachodnim, iednak rozkazano Admirałowi DuCk- 
worth rychlej na morze wychodzić z Plymouth,
1 ścigać pośpieszającego Ldlemant.

Jrlandya celem iest powszechnej trosk liwd- 
ści; nie tają Katolicy ńieukontentoWania swego; 
przed kilko dniami przedniej.si zgromadziwszy się 
na walną radę W Dublinie pod prezydcncyą Lor­
da Fin gal , postanowili raz jeszcze podać Parla­
mentowi prożbę, ażeby ludziom tego wyznania 
pozwolił być obywatelami W. Brytańnii, i służyć 
jey wiernie i gorliwie. Niema nadziei żeby na 
t,o się zgodzono, zwłaszcza gdy Minister lliwkes- 
bury oświadczył głośno, że w okolicznościach te* 
razi  ieyszych powolności okazać nie może Par­
lament i Monarcha, bo im więcey nadawać będą 
przywilejów i swobod Katolikom, tem większe ich 
będą pretensye, w przekonaniu że nie z chęci lecz 
z przymusu i boiaźni czytiiemy. Przy takiem 
oświadczeniu wiedzą dobrze Anglicy, że naJWig. 
kszą przeszkodą do uwolnienia Katolików ód Ucią̂



zliwego prawa Król będzie nie chcący naruszać
przysięgi wy konaney gdy na tr° ” W8t̂ P° *  f twach 
scy prawie Biskupi religh р»пш*йеуw Kt 
U n i| pouczonych , ,  iednego zdama z

Rząd wysiał do Brezylu fregatę ni ł  ł  ^
t. FS. które pożyczamy spodzie-
zapowiedzieli izbie nizsiey, z KrólemSzwe-
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czynili gotowość na przyjęcie iegó; mieszkać 
dzie w ratuszu który obywatele tistępui.c kor<>e 
nie w zamianę otrzymali pałac Xiążęcyvn zwany, 
Rząd leszcze nie zebrał dokładney wiadomości o 
nieszczęściach zdarzonych d. 15; i na cóżby >» 
przydało obszerne ich opisywanie, tylko dla od­
nowienia smutku obywatelów powszechnego* Bo­

lesny nad wyraz był widok w Flessingue, gdy 
po ustałey burzy kilkaset osob zatopionych razem 
grzebiono. Po wszystkich prowincyach zaczęły 
się dobrowolne składki na ratunek w życiu po­
zostałym.ялу III.

Z Londynu wiadomość mamy, że w liczbie 
17 zarzutów na które G. WhilelocUe odpowiadać 
powinien, to położył oskarżyciel Achmuty , iz 
Angielskim żołnierzom do miasta Buenos Ayresaiąc, iest pogiusna i/. . wspomiuo- /ingieisKim zoimerzom do miasta duchu»

az flottom Królewskim, aże^y o êCZ poddaią- wtargnąć wódz kazał z nien/bitą bronią. O sta 
nych korsarzów ni® za ^^^Jj^yśm y wątpić nie skarbu Amerykańskiego ta iest szczególność,  
cych się nawet zatapiały. C1̂  , nie będzie że długi iego wynoszą tylko 58 miJIionów dolii- 
o tak niełudzkiey ustawie, a o o e oa| 08ZO- rów, które będą zapłacone w ió latach, ieżełi 
pisaną, albo tylko dla po 0dobieństwo г rzgd na ten koniec nie większe summy dawać ze-
na; inaczey mielibyśmy smutne  ̂ lyęĄ  nie ch^e nad przeznaczone od Jeffersona,- lecz ieżeli 
Jakobinami Francuzkiemi ,  którzy wierzyciele RPtey zechcę przyimować summy z na­
kazali dawać pardonu Anglikom. maię cznieysze, skarb wolny zostanie wiat 10, czasu

P A R Y Ż  d. 2 lutego. Gubernatorem spokojnego; woyna gdyby nawet nieszczęśliwy
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sberg, Lingen, kilka inn>c CO skarb
Marca. Król Neapolitanski J ó * e f k u p ,  ^  ^  
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dyn opuścili. Z . Marszalkiem Moncey 
, 3  styczn i. ,5  t. Francuzów do 8 « " =  « ” >**“_
.k ich  wkroczyło,-mówią niektórzy ze »  “
być oblężony, do którego p rzeds ięwzią ł  M 
O rc h o w ie  użyć postanowił,  40 t. żołnierza zprzy 
mierzonego, inni zważając wielkość ^ n o s ^ e  
porównaną tey wyprawy,  rozumie ,ą ze me 4°, 
lecz , 40 ' t  Hiszpanów i Francuzów szturmować 
bodzie twierdzę przy pom »cy hczney ar tyl leryi .

* A M S T E R D A M  d. з  lutego. NawałnOSC 
morska w porcie F less ingue straszliwa nie mało 
zaszkodziła miastu naszemu; podniesione nad zwy- 
c-,ay fale zatopi ły wiele Kupieckich magazynów 
blisko brzegu stojących, gdzie złożone były  n m -  
„owicie cukier, kawa, inne  produkta wysp An- 
tiłskieb tak dalece iż ogółem szkoda przenoś,

miliionów zlot. Hollend Amsterdam przy 
worowadzeniu nowego rządu ogłoszony stolicą 
Królestwa dotąd nie widział Monarchy swego; 
niedawno z Utrech tu  przyszedł rozkaz, abyś™-

spoKoynego; woyna guyoy nawet n i e u k i * ”? 
była małą odmianę przynieść może; gdyż Ame­
rykanie wydatek nadzwyczayny zastąpią podwyż­
szeniem cła od wywożonych i wprowadzonych to­
warów, ustanowieniem podatku ieszcze nieznajo­
mego w kraiu od rewolucyi na rzeczy służące do 
zbytku i wygody, daniny od dóbr nieruchomych 
równie dotąd nieznanej, nikoniee zaciągiem dłu­
gów nowych, co dziś najłatwiej uczynić moną. 
gdy tąk wiele iest pieniędzy cyrkuluiących w na­
rodzie. Słychać nawet, że Kongres acz poi no 
postanowił rnyślić o wystawieniu potężney fl tty; 
lecz w pi zypa&ku wy buc linienia z Anglią wojny 
pewnie RPta żałować będzie, iż Prezydentom swo­
im Washingtonowi, Adams, Jefferson dozwoliła 
spokojnie zaprzątać się rozkrzewianiem oświece­
nia, naprawą ekonomiki, spłacaniem długów, me 
myśląc bynaymniey o ubezpieczeniu ojczyzny  
od tego narodu, który ieden ze wszystkich mógł 
być niegdy strasznym; pod zasłoną flotty ogro­
mnej nauki, rolnictwo, rękodzieła, handel, prze 
mysł, daleko prędzej wzrost brać mogły, iak do- 
wodzi przykład Anglików, którzy długu publi­
cznego zmniejszenie na czas wolniejszy odkłada­
ją płacąc tymczasem chętnie blizko 500 mil- 
jionów franków samego procentu, byleby tylko 
na Oceanie panować mogli jjez przeszkody 1 
podziału.

Bmk Londyński ofiarował rządowi pożyczyć 
Ю miliionów FS. bez procentu. Na morzach Wacho 
dnio Indyjskich eskadry Angielskie poymały okręt 
należący do kompanii Hiszpanów F ilippióskiey 
którego ładunek składał się z 5 00 t. ćoilarów, 
1700 centnarów miedzi, wielu innych towaiow; 
Hisspani bronili się mężnie; lecz utraciwszy część 
trzecią ludu przemocy ustąpić musieli. Mi dr у 
podejrzane wieści położyć trzeba przyiazd do Lon­
dynu G Macki iego rozmowy z Lordem Castlereagh. 
Słychać że Bryfcańnia W", nie przyiowszy pośred.-n. 
ctwa żadnego Loiuz ofiaruje sam a prosto z Francyg 
traktować»


